
044 del 11.03.2015 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore      11,00       del giorno     13.03.2015           alle ore      12,00              

del giorno 18.03.2015 

Chieti, lì 18.03.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera n°   44    dell’11.03.2015. 

 

OGGETTO:  Prog. A/GC 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto – Accettazione Decreto 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 15 del  05.02.2015. 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno undici (11) del mese di marzo  (03) in Chieti, 

alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 3418  del 04.03.2015 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x   

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 E’ presente il Capo Settore Amministrativo incaricato Dott. Stefano Tenaglia. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante  la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.   5    all’odg   

La Deputazione  

 

 Premesso: 

 che il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, Gestione ex 

Agensud, con circolare 3/2010 n. 738 del 13.12.2010 ha rappresentato che il CIPE con 

delibera n. 92 del 10.11.2010, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 71 del 28.03.2011, ha approvato il Piano Irriguo Nazionale per le Regioni 

del sud Italia, comprendente anche proposta del Consorzio di Bonifica Centro 

“Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte 

esistenti in cemento amianto” per l’importo complessivo di € 7.000.000,00; 



 che con delibera n. 244 del 22.07.2011 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in discussione dell’importo complessivo di € 7.000.000,00 di cui 

4.843.769,10 per lavori ed € 2.156.230,90 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 che il Commissario ad acta - Ministero delle Politiche Agricole, Gestione ex 

Agensud, in allegato alla nota n. 3 del 03.01.2013 acquisita al protocollo consortile n. 

220 del 09.01.2013, ha trasmesso il Decreto di Concessione n. 260 con il quale è stato 

approvato e finanziato il progetto “A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento 

della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto” per 

l’importo complessivo di € 7.000.000,00 di cui € 4.843.769,10 per lavori ed € 

2.156.230,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione, affidandone la 

concessione al Consorzio di Bonifica Centro; 

 che in data 6 marzo 2013 è stato sottoscritto il relativo Disciplinare di 

Concessione regolante i rapporti tra il Ministero concedente e il Consorzio di Bonifica 

Centro;  

 che con delibera n. 203 del 10.07.2013 è stata indetta la gara per l’affidamento 

dei lavori di che trattasi aggiudicati definitivamente al raggruppamento temporaneo 

costituito dalle imprese Facciolini S.r.l. quale mandataria e Ilesi S.r.l. quale mandante, 

con sede in Montesilvano (PE) alla Via Vestina 191/h, per l’importo complessivo di € 

3.407.346,62 oltre I.V.A. di cui € 3.262.033,25 per lavori ed € 145.313,07 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso, giusta delibera n. 128 del 15.05.2014; 

 che il contratto è stato sottoscritto il 21.07.2014, repertorio n. 82748, registrato 

a Pescara il 30.07.2014 al n. 7427 serie 1T; 

 che con consortili n. 5673 del 03.06.2014 e n. 10351 del 14.10.2014 è stato 

comunicato alla Gestione Commissariale l’intervenuta aggiudicazione definitiva, la 

sottoscrizione del contrato ed è stato richiesto l’adeguamento di alcune voci di spesa 

relativamente al quadro economico di concessione; 

       che con nota prot. n. 108 del 05.02.2015 è stato trasmesso il Decreto n. 15 del 

05.02.2015, protocollo consortile n. 2087 del 10.02.2015, con il quale il Commissario 

ad acta, a seguito dei risultati di gara per l’affidamento dei lavori, ha rideterminato il 

finanziamento assentito al Consorzio in € 5.542.625,69 come dal seguente quadro 

economico: 

Lavori 

- a base d’asta  €  4.698.456,03 

- a detrarre ribasso del 30,572%    - €  1.436.422,78 

Restano  €  3.262.033,25 

- oneri per la sicurezza  €  145.313,07 

Totale Lavori  €  3.407.346,32 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- allacciamenti ed interferenze con pubblici servizi  €  15.000,00 

- accantonamento ex art. 133 D. Lgs. 163/2006 €  20.000,00 

- acquisizione aree (espropriazioni e servitù) ed oneri connessi  €  341.632,00 

- imprevisti €  242.188,46 

- spese generali forfettarie (12%) €  622.248,13 

- I.V.A. 21% su € 5.501.017,23 €  853.564,84 

- adeguamento I.V.A. 1% su € 4.064.594,45 €  40.645,94 

Finanziamento assentito dall’Ente €  5.542.625,69 

 

 che ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare di concessione, Il Ministero concedente 

ha disposto l’accantonamento della somma di € 340.734,63 pari al 10% dell’importo 

aggiudicato che potrà essere utilizzata, previa autorizzazione dello stesso Ministero, 

per eventuali ulteriori necessità finanziarie connesse all’attuazione dell’intervento, 

anche riguardanti la realizzazione di opere di completamento o di miglioramento 

funzionale, ovvero a copertura finanziaria degli oneri per contenzioso amministrativo o 

giurisdizionale, comprese le spese legali per importi non superiori ai minimi tariffari; 

 che l’impegno complessivo definitivo di spesa è stato quindi fissato  in € 

5.813.691,12; 

 Vista la proposta pervenuta dal responsabile del Procedimento di recepimento 

del Decreto suindicato con tutte le disposizioni in esso contenute; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) di accettare, così come richiesto all’art. 4 del Decreto n. 15 del 05.02.2015 del 

Commissario ad acta del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali – 

Gestione ex Agensud, che si allega al presente atto,  il finanziamento relativo 

al “Prog. A/G.C. 140 - Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto” rimodulato 

nell’importo complessivo di € 5.542.625,69 come sopra riportato che qui si 

intende integralmente trascritto; 

2) di inviare copia dell’atto deliberativo assunto al succitato Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali – Gestione ex Agensud. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   


